

Số: 138/KH-UBND

Phú Mỹ, ngày 22 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Quản lý, sử dụng biên lai thu C27-X năm 2024

Căn cứ Công văn số 2603/STC-NS ngày 18/12/2014 của Sở Tài chính tỉnh An Giang về việc hướng dẫn quản lý, sử dụng biên lai thu tiền mẫu C27-X để phục vụ các khoản thu ở xã mà không phải là khoản thu về thuế;

Căn cứ Thông tư số 70/2019/TT-BTC ngày 03 tháng 10 năm 2019 của Bộ tài chính về hướng dẫn chế độ kế toán ngân sách và tài chính;

Căn cứ Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Tân về việc thu quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện Phú Tân năm 2024;

Nay Ủy ban nhân dân thị trấn Phú Mỹ xây dựng kế hoạch quản lý, sử dụng lai thu C27-X như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Nhằm quản lý chặt chẽ và sử dụng lai thu C27-X đảm bảo đúng quy định đối với những nguồn thu do nhân dân đóng góp.

Tăng cường trách nhiệm của các cá nhân liên quan trong việc quản lý và sử dụng lai thu C27-X hạn chế tình trạng thất thoát hoặc mất lai thu.

II. Nội dung:

1. Đối tượng áp dụng:

Tất cả các ông bà có tên trên Quyết định phân công cán bộ quản lý biên lai và cán bộ phụ trách công tác ~~thu~~ sử dụng biên lai thu tiền mẫu C27-X trên địa bàn thị trấn Phú Mỹ năm 2024.

2. Những nguồn thu sử dụng biên lai thu tiền C27-X:

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trong năm 2024 Ủy ban nhân dân thị trấn Phú Mỹ sử dụng lai thu C27-X để vận động thu các nguồn nhân dân đóng góp như sau:

- Quỹ phòng chống thiên tai.

- Ngoài ra nếu trong năm địa phương có phát sinh những công trình cần huy động nhân dân đóng góp thì cần phải sử dụng biên lai thu tiền C27-X theo quy định.

3. Quản lý, sử dụng lai thu:

Kế toán thu phụ trách quản lý, theo dõi và quyết toán lai thu các nguồn với Phòng Tài chính đúng quy định.

Những cán bộ được phân công phụ trách sử dụng lai để thu tiền phải bảo quản lai thu chặt chẽ, an toàn không để thất thoát hoặc mất lai thu, ra lai thu cho hộ dân đầy đủ; ký nhận và quyết toán với cán bộ quản lý lai thu của thị trấn đúng quy định.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Cán bộ phụ trách quản lý lai thu: Tham mưu với thường trực UBND thị trấn tình hình thực hiện nhiệm vụ thu; cấp phát biên lai thu tiền cho cán bộ phụ trách thu đầy đủ, kịp thời; Tính toán tham mưu thường trực UBND thị trấn nhận lai thu C27-X đảm bảo cho công tác thu các nguồn.

2. Cán bộ phụ trách công tác thu:

Khi phát sinh lai thu phải quyết toán ngay với cán bộ quản lý lai thu để cán bộ phụ trách quản lý lai thu nhập vào bảng tổng hợp biên lai thu tiền đúng hướng dẫn của Công văn số 2603/STC-NS ngày 18/12/2014 của Sở Tài chính tỉnh An Giang và Thông tư 70/2019/TT-BTC.

Nộp tiền đầy đủ vào Kho Bạc theo số tiền ghi trên biên lai.

Khi nhận lai thu từ cán bộ quản lý phải bảo quản kỹ lưỡng không để hư hỏng, mất mát hoặc thất thoát lai thu. Nếu làm hư hỏng, thất thoát hoặc mất lai thu phải chịu mọi trách nhiệm liên quan.

Trong năm 2024, ước thực hiện thu các nguồn thu nêu trên khoảng: 40 quyển biên lai thu C27-X.

Trên đây là Kế hoạch quản lý, sử dụng lai thu C27-X năm 2024 trên địa bàn thị trấn Phú Mỹ. /*Đinh Thành Nhât*

Nơi nhận:

- Phòng TC-KH huyện;
- Các khóm;
- Lưu: VT.

